2024年12月23日

各    位

会 社 名  高 島 株 式 会 社

代 表 者  代 表 取 締 役 社 長 高 島  幸 一

  （コード番号 8007 東証プライム ）

問 い 合 わ せ 先  経 営 企 画 統 括 部 長  德 本 貴 久

  TEL      03－ 5217－ 7248

産業資材事業の組織再編（完全子会社間の株式交換）に関するお知らせ

当社の産業資材事業本部の組織再編として、本日開催の当事会社の取締役会において、当社の完全子会社

間における株式交換（以下、「本再編」という。）を実施することを決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。
なお、本再編は、当社の連結子会社間の株式交換であるため、開示事項・内容を一部省略して開示してい

ます。

記

１. 本再編の概要

当社のグループ会社であり、産業資材事業の中核会社である高島インダストリーズ株式会社（以下、

「高島インダストリーズ」という。）、タクセル株式会社（以下、「タクセル」という。）、ハイランド株

式会社（以下、「ハイランド」という。）及び株式会社信防エディックス（以下、「信防エディックス」

という。）は、2025年４月 1日付で高島インダストリーズを株式交換完全親会社とし、タクセル、ハイ
ランド及び信防エディックスを株式交換完全子会社とする株式交換を実施いたします。

２. 本再編の目的

当社は、産業資材事業の持続的成長を目指し、産業資材事業の選択と集中ならびに事業本部一体経

営を進めるため、組織再編の第一段階目として、産業資材事業の中核会社となる、高島インダストリ

ーズを今年設立しました。
第二段階目となる今回の再編により、同社が産業資材事業本部における完全親会社となることで、

更なる事業運営における意思決定の迅速化、人材投資を行いやすい制度・環境の整備など、事業環境

にあった事業運営体制の構築を今まで以上に推進し、事業本部の一体経営の推進、発展を図ることを

企図したものであります。
これにより、産業資材事業本部の“中核会社”としての同社の立ち位置を明確化し、同社の統制の

もと、今後のさらなる競争力の向上および収益拡大を図るべく、産業資材事業の成長戦略の推進や事

業ポートフォリオ転換、効果的且つ機動的な投資等をトップダウンで迅速に実行してまいります。

３. 本再編の要旨
（１）株式交換の日程
取 締 役 会 決 議 日
（ 当 事 会 社 ）

2024年 12月 23日

株 式 交 換 契 約 締 結 日
（ 当 事 会 社 ）

2024年 12月 23日

株 主 総 会 決 議
（ 当 事 会 社 ）

2025年 1月 31日（予定）

実 施 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2025年 4月 1日（予定）

（２）株式交換に際して交付する金銭等

無対価株式交換であり、株式交換に際して金銭等の交付は行いません。

（３）当事会社の概要
  株式交換完全親会社 株式交換完全子会社①

（１） 名 称 高島インダストリーズ株式会社 タクセル株式会社

（２） 所 在 地
東京都千代田区神田駿河台三丁

目４番地
栃木県栃木市西方町本郷６００

番地
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西田 努 代表取締役社長 小林 学

（４） 事 業 内 容
産業用繊維、樹脂材料や成形

品、鉄道用車両部品、環境関連

製品等の設計・加工・販売

プラスチック成形品の製造・販

売

（５） 資 本 金 350 百万円 100 百万円
（６） 設 立 年 月 日 2024年 1月 19日 1943年 6月 29日
（７） 発 行 済 株 式 数 35,000 株 3,489,237株
（８） 決 算 期 3月 31日 3月 31日
（９） 大株主及び持株比率 高島株式会社：100.00% 高島株式会社：100.00%
(１０) 直前事業年度の財政状況及び経営成績
純 資 産 343,149 千円 742,769 千円
総 資 産 361,533千円 2,764,968 千円
１ 株 当 た り 純 資 産 9,804.27 円 212.87 円
売 上 高 － 千円 2,614,332 千円
営 業 利 益 △6,378 千円 45,862 千円
経 常 利 益 △6,378 千円 55,482 千円
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益

△6,850 千円 92,549 千円

１  株 当 た り
当 期 純 利 益

△195.73 円 26.52 円

  株式交換完全子会社② 株式交換完全子会社③

（１） 名 称 ハイランド株式会社 株式会社信防エディックス

（２） 所 在 地
東京都千代田区神田駿河台三丁

目４番地
長野県長野市アークス１３番５

号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高橋 真美 代表取締役社長 吉川 肇

（４） 事 業 内 容
縫製加工製品の開発・製造・販

売、膜構造の設計・加工 及び
産業・医療用物流資材の販売

環境衛生資材・防災用品等の卸

売

（５） 資 本 金 70 百万円 10 百万円
（６） 設 立 年 月 日 2005年 9月 6日 1952年 7月 24日
（７） 発 行 済 株 式 数 1,400 株 4,800 株
（８） 決 算 期 3月 31日 2月 28日
（９） 大株主及び持株比率 高島株式会社：100.00% 高島株式会社：100.00%

(１０) 直前事業年度の財政状況及び経営成績
純 資 産 871,519千円 593,663千円
総 資 産 2,157,488 千円 917,370 千円
１ 株 当 た り 純 資 産 622,514.00 円 123,679.92 円
売 上 高 3,961,592 千円 1,047,798 千円
営 業 利 益 444,142千円 13,930千円
経 常 利 益 442,257千円 15,859千円
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益

283,397千円 43,389千円

１  株 当 た り
当 期 純 利 益

202,426.76 円 9,039.47 円

４. 今後の見通し

本再編は、当社の完全子会社間における株式交換であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微で

あります。

以上